'"Ç

E§TÀDO DÀ PÀRÀÍBÀ
PREFEITI'RÀ I,tr'NICIPÀI" DE DUÀS ESTRÀDÀS

DrsPEtú§A lro 00026,/2025

cot{tR,Nro No 00063,/2025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRÀM A PREFEITIURÀ UT'NICIPÀI. DE
DUÀS ESTRADÀS E 53.557.140 JOSÀ GUTLHER!.E DA COSÍÀ E'IGI'EIREDO,
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO CONEORME DISCRTMrNADO NESTE INSTRUMENTO
NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumênto partj-cular de contrato, de um lado PREEEffUR;il MUNfCXPÀ! DE DUÀS
ESTRADAS - Rua do Comércio, 23 - Centro - Duas Estradas - PB, CNPJ no 08.787.012l0001-10,
neste ato representada pela Prefeita MylJ-ena Nayara Leandro Nunes, Brasi-1eira, Solte5-ra,
Euncionaria Publica, residente e domiciliada na Rua Tiradentes, SN - Centro - Duas Estradas -
PB, CPF n" 708.736.854-07, Carteira de Identidade n" 4.249.712 SSDS-PB, doravante simplesmente
CONTRATANTE, E dO outro lado 53.557.140 .,OSÀ GT,ILHEAME DÀ COSTA FIGUEIREDO . RUA BOM JESUS,
724 - CENTRO - DUAS ESTRADAS - PB, CNPJ nô 53.557.L40/0O0L-2L, doravante simplesmente
CONTRATADA, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá
pelas cláusulas e condiÇôes seguintes:

CIÁUSUI.A PRIMEIRA - Dos EUNDãMENToS;
Este contrato decorre da Dispensa de Licitação n" 00026/2025, processada nos termos da Leí n"
74.L33/2021; Dêcreto Municipal ^'76/2023; e legislaÇão pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas, às quais os contratantes estão sujêitos como também às
cláusulas deste contrato.

CIáU§uI.A SECT,!ÍDÀ . Do oBiIEfo:
O presente contrato tem por objeto: Contratação de empresa especializada em instalação e
manutenÇão de ar condicionados pertencentes ao MunicÍpio de Duas Estradas - PB,

O serviço deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições êxpressas neste
instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de
Dispensa de LíeitaÇão no 00026/2025 e instruÇões do Contratante, documentos esses que ficam
fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcriÇão; e sob o regime
de empreitada por preÇo unitário.

CIÁUSULÀ TERCEIR,A - DO VÀLOR E PREÇOS:
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL
REAIS).

cóDIGO
01

02

ServiÇos de
pêrtencentes
PB.
ServiÇos de
pertencentês
PB.

DXSCRTMINÀÇAO

instafação de
ao Município de

manutenÇão de
ao Municipio de

ar condicionados
Duas Estradas -

ar condicionados
Duas Estradas

UNIDÀDE
und

Und

QUÀIWIDÀDE P UNITARIO P. TOTÀI.

500,00 25.000,00

1 ool 150,00 15.000,00

crÁusÍr,À QUARTÀ - DO RAA^,USÍÀÀiE!{TO EM SENTTDO ESÍRrTO:
os preÇos contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contrato e mediantê solicitação do Contratado, os preÇos
poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano. na mesma proporção da variaÇão verificada
no IpCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, exclusivamentê para
as obrigaçÕes inicladas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o i-nterregno mÍnimo de um ano será contado a partir
dos efeitos financeiros do úItimo reajuste-
No caso de atraso ou não divulgação do Índice de reajustamento, o Contratante pagará ao

Contratado a importância calculada pela últlma variação conhecida, liquidando a diferença
correspondente tão logo seja di-vulgado o indice definltivo. Eica o Contratado obrigado a

upr""".rt.r memória de cálculo referente ao reajustamento de preÇos do valor remanescente,
sempre que este ocorrer. @Nas aferiÇões finais, o indÍce utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definit
Caso o indice estabêlecido para reai ustamênto venha a ser extinto ou de qualquer f nao

possa mais ser utilizado, será adotado , em substituição, o que vier a ser determinado
legislação então em vigor,
Na ausência de previsão 1.egaI quan to ao índice substitut-o, as partes elegerão novo
oficial, para reajustamento do preço do valor remanescen
O reajuste poderá ser realizado por aposti ffi de têrmo aditivo.

a

40.000,00

O prazo para rêsposta ao pedido de restabefecimento do equilibrio econômico-financeiro, quando
for o caso, será de até f (um) mês, contado da
comprobatória do fato imprevisivel ou previsível de

data do fornecimento da
consequência incalculáve1,

documentaçâo
observ S

disposiçÕes dos Arts- 124 a 136, da Lei 14.I33/21-

cu{usur"A eurNTÀ - DÀ DorÀÇÃo:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação,
Rêcursos Próprios do Municipio d.e Duas Estrad.as:
02.00 - 04-t22.1002.1006 - 500 _ 3.3.90.39.01.

CIáUSULÀ SEXTÀ - DO PÀGAI,íET{TO:

constante do orçamento vigente:

o pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos
adotados pêlo contratante, bem como as disposiÇões dos Arts. 141 a 146 da t,ei i+,133/27; daseguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de adimplemento.

CIÁUSuI"A sÉT$e, - Dos PRAzos E DÀ vIeÊNcIÀ:
os prazos máximos de inicio de etapas de execução e de conclusão do objeto ora contratado, que
admitem prorrogação nas condições e hipóteses previstas na Lei 74.733/202L, êstão abaixo
indicados e serão considerados da assinatura do Contrato:
a - fnicio: fmediato;
b - Conclusão: 07 (sete) meses.
A vigência do presênte contrato será determinada: após 07 (sete) meses, considerada da data de
sua assinatura; podendo ser prorrogada, nas hipótêses ê nos termos dôs Arts. 105 a 114, da Lei
L4.L33/2L.

cráusurÀ oÍTAtA - DÀs oBR.rcÀÇõEs Do cotúrRLTÀNTE:
a) - Efetuar o pagamento refativo a execução dos serviços efetivamente realizados, de acordo
com as respectivas cIáusulas do contrato;
b) - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel- execução dos serviços
contratados;
c) - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos
serviços, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que náo exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuai-s e legais;
d) - Designar reprêsentantes com atribuiçÕes de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma vigente. especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execuÇão, respectivamente,
permitida a contrataçáo de terceiros para assistência e suhsidio de informações pertinentes a
essas atribuições.

crÁusul.À NoNA - DÀs oBRreÀçõrs oo cot{TRÀTÀDo:
a) - Executar devidamente os servj,ços descritos no objeto supraci-tado, dentro dos mefhores
parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto
contratual, com observância aos prazos estipulados;
b) - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal,
civi1, tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a
qualquer titulo, perante sêus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto
contratado;
c) - Manter preposto capacj-tado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execuÇão do
contrato, que o representê integralmente em todos os seus atosi
d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e

esclarecimentos solicitados ;
e) - Será responsáve} pelos danos causados diretamentê ao Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na êxecuÇão do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f) - Não ceder, transferi-r ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instnmento'
sem o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
S) - Manter, durante a vigência do contrato, em compati-bilidade com as obrigaçÕes assumj-das,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sêmpre que solicitado;
h) - Efetuar a execuÇão dos serviços êm perfeitas condiÇões, conforme especiflcações, prazo e
loca1 constantes no Termo de Referênciâ e seus anexosi
i) - Não será admitida a subcontratação do objeto lícitatório;
f) - Reparar, corrigir, remover, reconsLruir ou substituir, a suas êxpensas, no total ou em

parte, o objêto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou incorreções resultantes
de sua execução ou de materiais neLa empregados.

cIÁUsUI.A DÉcIMA . DÀ âTTERÀÇÃO E EXTINÇÀO:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contrâtante
ou por acordo entre as partes, nos casos e condiçôes previstas nos Arts. 124 a 13'
extinção, formalmente motivada nos autos do processo, assegiurados o contradi-tório e

defesa, ocorrerá nas hipóteses e dj-sposições dos Arts. 13? a 139, todos da Lei 74.L33/2
Nas alteraÇÕes unil-aterais a que se refere o inciso I, do caput do Art. 124,

6esua
a ampla

L4.133/202I, o Contratado será obrigado a aceilar, nas mêsmas condições contr
acréscimos ou supressões que se fizerem nos serviços, de até o respectivo limite f
Art. 725, do mesmo diploma ]eqal, do valor inicial atualizado do contrato. Nenhum acré
supressão poderá exceder o limi
cefebrado êntre os contratantes.

7 @

ssões resultantes de

.ffihIt=fr
FrrzJ{,ttlc\'

-

v
'c)
À,
o

D Eo

PAGE
o

Ç"o

te estabelecido, salvo as supre

no
ou

cúusul.À DÉcrMA pRrMErRÀ - Do REcEBrMErillÍo:
Executada a presênte contratação e observadas as condições de adj-mplemento daspactuadas, os procedimentos e eondiçôes para receber o seu objeto pelo Contr:atante
conforme o caso, às disposiçôes do Art. L40, da Lei L4.r33/202L.
Por se tratar de serviço, a assinatura do termo detalhado dê recebimento provisórJ.o,
pelas partes, quando verificado o cumprimento das exj-gênci-as de caráter t.écnico, até 15(quinze) dias da comunicação eserlta do Contatado. No caso do termo detalhado de recebimentodefinitivo, será emiti_do e assinatura pelas partes, apênas após o decurso do prazo deobservação ou vistoria, quê comprove o atendimento das exigências contratuais, não podendoessê prazo ser superior a 90 {noventajustificados.

Cl.iiusulÀ DÉCIMA ssGT,NDÀ - DÂs PEI{ATIDÀDES:
o Contratado será re§ponsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo Iegal doi-nteres§ado, pelas infraçÕes previstas no Art. 155, da Lei L4.1,33/2021 e serão aplicadas, naforma, condições, regras, prazos e procedj-mentos defj-nidos nos Arts. 156 a 163, do mesmodiploma leg:a1, as seguintes sançôes: a - advertência aplicada exclusivamente pela infraçãoadministrativa de dar causa à inexecução parcial do contrato, quando não se justificar a
imposição de penalidade mais gravei b - multa de mora de 0,58 (zero virgula cincà por cento)aplicada sobre o valor do contrato, por dia de atraso injustificad.o na execução do objeto da
contrataÇãoi c - multa de 108 (dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer das
infrações administratj-vas previstas no referido Art. 155; d - impedimento de licitar ê
contatar no âmbito da Administração Pública direta e ind.ireta do ente fed.erativo que tiver
aplicado a sanção, pelo prazo de d.ois anos, aplicada ao responsável pelas infrações
administrativas previstas nos incisos ÍI, fII, fV, V, VI e VII do caput do referido Art. 155,
quando não se just.ificar a imposição de penalidade mais grave; e - declaração de inidoneidade
para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os
entes federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responsáve1 pelas infrações
administrativas previstas nos incisos VIII, Ix, X, xI e xII do caput do referido Art. 155, bem
como pelas i-nfrações adminlstratj-vas previstas nos incisos II, I11, IV, V, VI e VII do caput
do mesmo artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referÍda no
§ 4" do referido Art. l-56; f * aplicaÇão cumulada de outras sanções previstas na Lei
L4 .133 / 2021 .

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a
comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a
que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1? (um por cento) ao mês,
ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

cLÁusul.À DÉctadÀ rERcErRÀ - DÀ coupEusÀçÀo FrNÀrircErRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos terrnos deste Ínstrumento, e desde que o
Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensaÇão
financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao
efetivo pagamento da par:cela. Os encargos moratórios devidos em razáo do atraso no pagamento
serão calculados com utilização da seguinte fórmula: EM = N x VP x Í, onde: EM: encargos
moratórios; N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamentoi VP : valor da parcela a sêr paga; e I - índice de compensação financeira, assim
apurado: I : (Tx + 100) + 365, sendo TX : percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze
meses oü, na sua faIta, um novo índice adotado pelo Governo Federal quê o substitua. Na
hipótese do referido indice estabelecido para a compensação financeira venha a ser extj-nto ou
de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a
ser determinado pela legislaÇão então em vigor.

crÁusur.A DÉc$dÀ euÀRTÀ - Do FoRo:
Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partês elegem o Eoro da Comarca de
Guarabira, Estado da Paraiba.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes ê por duas testemunhas.

Duas Estradas - PB, 04 de Junho de 2025.

PELO CONTRATANTE

üt7 Q {í í- st
MYLI"ENÀ NÀYÀRÀ LEA}iIDRO NT'I{ES
Prefeita
708 . 736. 854-07

J/

) dias, salvo em casos excepcionais, devidamente

PELO CONTRATADO

557.140

ry @

CNPJ no 53.557 .L40/OO1T-2Lcos Csz {{3 §o-